^{16,8; 6,12} 12
^{Ex 10,21}

Καὶ ὁ τέταρτος ἄγγελος ἐσάλπισεν· καὶ ἐπλήγη τὸ τρίτον τοῦ ἥλιου καὶ τὸ τρίτον τῆς σελήνης καὶ τὸ τρίτον τῶν ἀστέρων, ἵνα σκοτισθῇ τὸ τρίτον αὐτῶν καὶ ἡ ἡμέρα μὴ φάνη τὸ τρίτον αὐτῆς, καὶ ἡ νὺξ διμοίως.

^{14,6; 9,12;} 13
^{11,14; 12,12}

Καὶ εἶδον, καὶ ἤκουσα ἐνὸς ἀετοῦ πετομένου ἐν μεσουρανήματι λέγοντος φωνῇ μεγάλῃ· Οὐαὶ οὐαὶ οὐαὶ τοὺς κατοικοῦντας ἐπὶ τῆς γῆς ἐκ τῶν λοιπῶν φωνῶν τῆς σάλπιγγος τῶν τριῶν ἀγγέλων τῶν μελλόντων σαλπίζειν.

^{8,10; 20,1}
^{16,10}

9 Καὶ ὁ πέμπτος ἄγγελος ἐσάλπισεν· καὶ εἶδον ἀστέρα ἐκ τοῦ οὐρανοῦ πεπτωκότα εἰς τὴν γῆν, καὶ ἐδόθη αὐτῷ ἡ κλεῖς τοῦ φρέατος τῆς ἀβύσ-

Gn 19,28
Ex 19,18
Jl 2,2.10

2 σου. Ἰκαὶ ἦνοιεν τὸ φρέαρ τῆς ἀβύσσου· καὶ ἀνέβη καπνὸς ἐκ τοῦ φρέατος ὡς καπνὸς καμίνου μεγάλης, καὶ ἐσκοτώθη ὁ ἥλιος καὶ ὁ ἀὴρ

Ex 10,12.15
Sap 16,9

3 ἐκ τοῦ καπνοῦ τοῦ φρέατος. καὶ ἐκ τοῦ καπνοῦ ἐξῆλθον ἀκρίδες εἰς τὴν γῆν, καὶ ἐδόθη αὐταῖς ἐξουσία ὡς ἔχουσιν ἐξουσίαν οἵ σκορπίοι τῆς

Ez 9,4
7,3

4 γῆς. καὶ ἐρρέθη αὐταῖς ἵνα μὴ ἀδικήσουσιν

11 ο > Ss 2329 219^s 253 F^s 598-257 1^s 256 228-743 104^s | αψινθιον S* 2344 F Ty co, αψινθιος 267s g vg¹ Pr| γινεται 219 598-256 267^s | εις] ως 2329s F 280ss 2256 h bo Pr | αψινθιον S 2329 1611 F 280ss 260ss 236-274 104^r lat | 12 ινα σκοτ.] κ. εσκοτισθη 250^s syf ar Ty | μη φανη] ουκ εφαινεν 250^s syf | 13 ενος > S ar¹ co | αετου] αγγελου P 598-226 1sss 273-743 104^r | μεγαλη + τοις 260ss 236^s 432^s 104^s (sa) | τοις κατοικουσι A Ps 219 94 253 280ss 598-336 | 9,1 αστερας, πεπτωκοτας S* 2329 256 1094 | 2 αβυσσου 1^r 2 S 69s 180-2349 598ss 209^s 325-240 91^r Q pl. | μεγαλης] καιομενης 180-2349 432^s 104 rel., + καιομ. 219 20^s g syf ar¹ | εσκοτωθη A 0207 69 598 265 1841s] -τισθη rel. | 3s αυτοις S 2329 792 260ss 280 Q (104 680s, 250^s) |

sinthium; et facta est tertia pars aquarum in absinthium, et multi hominum mortui sunt de aquis, quia amarae factae sunt.

Et quartus angelus tuba cecinit, et per- 12 cussa est tertia pars solis et tertia pars lunae et tertia pars stellarum, ita ut obscuraretur tertia pars eorum, et diei non luceret pars tertia et noctis similiter.

8,13-9,12 *Tuba quinta, Vae primum*

Et vidi et audivi vocem unius aquilae vo- 13 lantis per medium caeli dicentis voce magna: Vae, vae, vae habitantibus in terra de ceteris vocibus trium angelorum, qui erant tuba canituri.

Et quintus angelus tuba cecinit, et vidi 9 stellam de caelo cecidisse in terram, et data est ei clavis putei abyssi. Et aperuit puteum 2 abyssi, *et ascendit fumus* putei, *sicut fumus fornacis* magnae; et obscuratus est sol et aér de fumo putei. Et de fumo putei exierunt lo- 3 custae in terram, et data est illis potestas, sicut habent potestatem scorpiones terrae; et pre- 4 ceptum est illis ne laederent faenum terrae,